DE GEMINA NATIVITATE CHRISTI QUA BIS NATUS EST

3. — Quæri etiam solet, utrum debeat dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis Filius.

Ad quod dici potest, Christum bis natum esse, duasque nativitates habuisse.

Unde AUGUSTINUS in lib. *De fide ad Petrum* (c. 2, n. 10; L. 40, 756): *Pater Deus de sua natura genuit Filium, Deum sibi coæqualem et coæternum.... Idem quoque unigenitus Deus secundo natus est, semel ex Patre, semel ex matre. Natus est enim de Patre Dei² Verbum, natus est de matre Verbum caro factum. Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante sæcula, et natus in sæculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana³.*

De hoc etiam JOANNES DAMASCENUS ait (in lib. III, c. 7; G. 94, 1010): *Duas Christi nativitates veneramus: unam ex Patre ante sæcula, quæ est super causam et rationem et tempus et naturam; et unam quæ in ultimis temporibus⁴ propter nos et secundum nos et super nos: propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet novem mensium; super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu sancto et sancta Virgine supra legem conceptionis.*

Ex his manifeste apparet, Christi duas esse nativitates, eumdemque bis natum fore.

1. Quar. « ex ». — 2. Quar. « Deus Verbum ». — 3. Ibid. paulo inferius. — 4. Quar. om. « temporibus ».

4. — « Post prædicta inquire debet etc. » (1).

Postquam determinavit MAGISTER de his quæ conveniunt Deo incarnalo, quasi exprimentia unionem, hic determinat de his quæ conveniunt ei consequentia unionem.

Et dividitur in duas partes. In prima determinat de his quæ conveniunt uni naturæ ex unione ad alteram. In secunda de his quæ conveniunt personæ ratione naturæ assumptæ, d. 10 ibi: « Solet autem a quibusdam etc. »

Prima dividitur in duas. In prima determinat quid conveniat divinæ naturæ ex unione ad humanam. In secunda quid conveniat humanæ ex unione ad divinam, d. 9 ibi: « Præterea investigari.... »

Prima dividitur in duas. In prima inquirit utrum divina natura debeat dici nata in Christo ex unione ad humanam; in secunda quomodo Christus dicatur natus, ibi: « Quæri etiam solet etc. » (3).

Circa primum duo facit. Primo movet quæstionem et solvit. Secundo objicit in contrarium et solvit, ibi: « Videtur tamen posse probari etc. » (2).

Hie queruntur quinque:

Primo, quid sit nativitas et quorum sit² proprie nasci.
Secundo, utrum humana natura in Christo debeat dici nata.
Tertio, utrum natura divina debeat dici nata de Virgine.
Quarto, de duplice Christi nativitate.
Quinto, utrum sint in Christo duæ filiations.

ARTICULUS I

UTRUM SOLUMMODO VIVENTIUM DEBEAT DICI NATIVITAS

I, q. 27, a. 2, c.

5. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod non solummodo viventium debeat dici nativitas.

1. Natum enim idem videtur quod genitum. Sed generatio invenitur in omnibus corporibus a lunari globo inferius, quæ non omnia vivunt. Ergo non solum viventium videtur quod sit nativitas.

2. **Præterea.** Idem videtur esse oriri et nasci. Sed dicimus ea oriri quæ non vivunt; sicut dicimus quod sol oritur, et fons oritur. Ergo nativitas non solum in viventibus reperitur.

1. a ad. « unius ». — 2. Ed. « est ».

3. **Præterea.** Vivere substantiarum solum est. Sed nasci, sive oriri, invenitur in accidentibus. Dicimus enim splendorem oriri a sole, et calorem ab igne. Ergo nasci non solum viventium est.

4. **Præterea.** Hoc solum est ingenitum quod non est natum. Sed illa sola dicuntur ingenita quæ semper fuerunt, sicut PHILOSOPHUS (*De cœlo*; a 12. 282^a, 22 s.; l. 26 s.) ponit cælum ingenitum, quia secundum eum semper fuit. Ergo solum illa non sunt nata. Ergo quæcumque incipiunt esse, dicuntur nasci.

6. — 5. **SED CONTRA.** Videtur quod nec¹ omnium viventium sit nasci. Nativitas enim causat filiationem. Sed filiatio non invenitur in plantis, quæ tamen vivunt. Ergo nec nativitas.

7. — 6. **Præterea.** Constat quod embria vivunt, nec tamen dicuntur nata. Ergo non omnium viventium est nativitas.

8. — 7. **Præterea.** *Sicut* corpora inanimata generantur ex causa extrinseca; *ita* etiam animalia generata² per putrefactionem. Sed inanimata non dicuntur proprie nasci ratione prædicta. Ergo nec animalia generata² ex putrefactione.

9. — 8. **Præterea.** Spiritus sanctus procedit a Patre ut vivens a vivente, nec tamen dicitur nasci. Ergo nec omnis processus rei viventis est nativitas.

10. — **RESPONSIO.** Dicendum quod cum generatio sit communis omnibus corporibus corruptibilis, tamen in corporibus animatis est specialis modus generationis; et propter hoc etiam habent specialiter inter alias vires animæ vim generativam.

In viventibus enim **primo** ex generante deciditur³ aliquid quod est sufficiens ad generationem quantum ad principium activum et passivum; quamvis *in quibusdam* idem generans sit quod utrumque ministrat, sicut in plantis quæ non habent sexum distinctum. — *In quibusdam* autem, scilicet quæ habent sexum distinctum, a mare ministratur principium activum, a femina principium materiale; et animalia in coitu, secundum PHILOSOPHUM, *De gener. anim.*, (a 23. 731^a, 9-15) sunt quasi unum generans, sicut dicitur *Genes.*, II, 24: « *Erunt duo in carne una.* »

Et ideo sequitur **secundum**, scilicet quod generatio est

1. Ed. « non ». — 2. *a homot.* « generata... generata ». — 3. *aβ* « des- cinditur ».

per modum exitus a generante, quod non est in generatione inanimatorum.

Tertium autem est quod generatum exiens a generante, in principio generationis adhæret ei, et est in eo *vel* per contactum, *vel* per consolidationem, sicut dicit PHILOSOPHUS in V *Meta*. (§ 4. 1014^b, 20 s.; l. 5, n. 811-815), ut patet in fructibus qui colligantur plantis, et de embrione qui adhæret secundum contactum matrici.

11. — Et quantum ad has *tres* conditiones *res viva*, inquantum generatur, *habet tria nomina* sibi propria. — Secundum enim quod principia sufficientia suæ generationi ministrantur a generante, dicitur *gigni*, *vel* genita est¹. — Secundum autem quod generatur per modum exitus, dicitur *oriri*. — Secundum autem quod generatur ut conjunctum generanti, dicitur *nasci*: sic enim generans et generatum est quasi res una. Et ideo, cum nomen naturæ a nascendo sumatur², dicuntur esse per naturam quorum principium intus est in ipsis.

12. — Et sic patet quod *nasci proprie* dicitur *illud quod egreditur a generante conjunctum ei, habens ab ipso principia sufficientia generationi*.

13. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *genitum*, secundum quod est idem quod natum, non dicitur a generando, sed *a gignendo*. Unde quamvis *inanimala proprie* dicantur *generata*, non tamen proprie dicuntur *genita* neque nata.

14. — **Ad secundum** dicendum quod *sol* et *aqua* fontis dicitur *per similitudinem oriri*, inquantum scilicet egreditur de occulto in manifestum.

15. — **Ad tertium** dicendum quod similiter *accidentia* inquantum sunt *virtute* in principiis essentialibus, causantur per modum exitus. Et ideo dicuntur *oriri per similitudinem*, et possunt etiam dici *nasci*, inquantum adhærent subiecto quod est causa ipsorum.

16. — **Ad quartum** dicendum quod, sicut dicit DAMASCENUS³ (lib. I, cap. 8; G. 94, 818), « *ingenitum* » *per duplex* « *n* » *scriptum*, *est idem quod increatum*, sive *æternum* — et sic accipit PHILOSOPHUS — « *ingenitum* » autem *per unum* « *n* » *scriptum idem est quod non generatum* — et hic sic loquimur.

17. — **Ad quintum** dicendum quod *ad filiationem* requiritur plus quam ad nativitatem vel ortum, scilicet ut *quod exit per generationem a generante, sit completum in specie gene-*

1. VPF. « esse », contra RAN et *aβ*. — 2. Ed. *ad. illa*. — 3. Seu potius ordine inverso: « sciendum est vocem ἀγένητον, cum scribitur cum uno ν, increatum significare, seu quod minime factum est : ἀγέννητον autem, cum scribitur cum duplice ν, id indicare quod non est genitum. »

rantis. Et ideo fructus arborum et ova avium et capilli et hujusmodi non habent rationem filiationis, quamvis dicantur nasci.

18. — Ad sextum dicendum quod genitum exit a generante *dupliciter*.

Uno modo secundum quod procedit in esse distinctum a generante, clausum tamen infra terminos generantis. Et hoc proprie dicitur *conceptio*.

Alio modo secundum quod procedit in esse distinctum et manifestum. Et quia res nominatur secundum id quod apparet, ideo iste¹ modus exeundi facit *nativitatem* secundum communem usum loquendi, quamvis et² primus etiam aliquo modo faciat nativitatem, secundum quod dicitur duplex nativitas, scilicet *in utero* et *ex utero*.

19. — Et quia *in plantis* simul aliquid procedit in esse distinctum et manifestum, ideo non proprie in eis est concepcionis, sed nativitas.

Et ideo etiam *verbum* secundum quod distinguitur in intellectu, dicitur *concipi*; secundum autem quod extra pronuntiatur³, potest dici per similitudinem *nasci*.

20. — Ad septimum dicendum quod in animalibus generatis ex putrefactione virtus solis et aliorum corporum cælestium supplet vicem virtutis formativæ quæ est in generatione eorum quæ ex semine nascuntur.

Et quia hujusmodi virtutes corporum cælestium sunt per omnia inferiora corpora diffusæ; ideo dicit PHILOSOPHUS in XVII lib. *De animal.* (III *De generat. animal.*; γ 11. 762^a, 21) quod *omnia plena sunt virtutibus animæ*.

Et ideo *sicut* animalia quæ generantur ex semine se habent ad feminam, *ita* ista se habent ad terram, quæ sine semine generantur. Et *sicut* illa se habent ad patrem, *ita* ista se habent ad corpora cælestia. Propter quod dixit QUIDAM PHILOSOPHUS, (*I De generat. animal.*; α 2. 716^a, 15-17) quod « *sol est pater plantarum, terra vero mater* ».

Unde patet quod hujusmodi quæ sine semine generantur, sive sint plantæ, sive animalia⁴, proprie nasci et⁵ oriri et gigni dicuntur.

21. — Ad octavum dicendum quod quamvis Spiritus sanctus procedat vivens ex vivente, non tamen hoc convenit ei secundum rationem suæ processionis: procedit enim ut amor.

Amor autem consideratus in genere *inquantum amor, non habet quod sit res viva*, sed operatio vel passio rei viventis.

1. Ed. « ille ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. a ad. « et ». — 4. a « alia ». — 5. Ed. om. « et ».

Habet tamen quod sit res viva et subsistens, *inquantum est* amor divinus. **Et ideo non dicitur nasci**, ut in I lib. (d. 13, q. 1, a. 3, ad 3) dictum est.

ARTICULUS II

UTRUM HUMANA NATURA SIT NATA IN CHRISTO

III, q. 35, a. 1.

22. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod humana natura sit nata in Christo.

1. Sicut enim supra dictum est, illa de persona vel supposito, et non de natura dicuntur, quæ per se existenti solum convenient, sicut hypostasis, res naturæ et hujusmodi. Sed nasci non est solum per se existentium, cum sit partium: supra enim (d. 4, 108) habitum est quod capillus nascitur. Ergo nasci non solum est personæ vel suppositi, sed etiam naturæ.

2. **Præterea.** Id quod est per se intentum a natura generante, verissime dicitur nasci. Sed natura quamvis generet hunc hominem, intendit tamen hominem generare, ut dicit AVICENNA. Homo autem naturam communem significat. Ergo naturæ humanæ maxime convenient nasci.

3. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM, in II *Phys.*, (β 7. 198^a, 26; l. 11, n. 2) idem specie est quod generat et quod generatur. Sed naturæ est generare. Ergo ipsius est etiam generari sive nasci.

4. **Præterea.** Christus non dicitur natus de Virgine, nisi secundum hoc quod de Virgine accepit. Sed non accepit nisi humanam naturam. Ergo humana natura dicitur nasci.

5. **Præterea.** Omne quod cœpit esse ex¹ aliqua materia, dicitur generari. Sed humana natura in Christo cœpit esse ex aliqua materia. Ergo humana natura in Christo dicitur nasci.

23. — SED CONTRA est quod dicit DAMASCENUS (lib. IV, c. 7; G. 94, 1114), quod « *nasci est tantum hypostasis* ». Ergo non est naturæ.

24. — Præterea. *Sicut* se habet divina natura Christi ad æternam ejus generationem, *ita* et humana² ad temporalē. Sed natura divina non est nata æterna generatione. Ergo nec humana temporali.

F. om. « ex ». — 2. Ed. ad. « natura ».

25. — RESPONSIo. Dicendum quod nasci fieri quoddam est. Nihil autem fit nisi ut sit. Unde secundum quod alicui convenit esse, ita et convenit sibi¹ fieri.

Esse autem proprie subsistentis est; unde dicitur proprie nasci et fieri.

Forma autem et *natura* dicitur esse ex consequenti. Non enim subsistit, sed in quantum in ea suppositum subsistit dicitur esse. Unde et ex consequenti convenit ei fieri vel nasci, non quasi ipsa nascatur², sed quia per generationem accipitur.

Accidentia autem non dicuntur esse nisi per accidens; unde et per accidens fieri dicuntur.

26. — AD PRIMUM ergo dicendum quod est *duplex* pars.

Est enim pars substantiae **secundum quantitatem**. Et hoc vel subsistit in *potentia*, ut in continuis; vel in *actu*, ut in his quae per tactum junguntur. Unde tales partes possunt dici fieri vel nasci, et præcipue quando adduntur toti præexistenti. Secus autem esset, si generarentur generatione totius; quia tunc totum diceretur fieri, et non ipsa.

27. — Sunt etiam partes substantiae, in quas dividitur totum **secundum rationem** sicut forma et materia. Et hujusmodi, cum non subsistant neque in actu neque in potentia, non dicuntur per se fieri; nisi forte sit forma subsistens, sicut est anima quae dicitur fieri per creationem, præter factionem qua sit compositum per generationem.

28. — Natura autem humana quae ut pars significatur, non est nata subsistere, cum non possit in rerum natura esse nisi in *atomo*, idest in suo supposito. Et ideo ipsa non potest dici nasci.

29. — Ad secundum dicendum quod homo non significat tantum naturam, prout hic loquimur, sicut ex dictis patet (d. 5, 59); et ideo non sequitur ratio. Non enim natura intendit generare humanitatem, sed hominem.

30. — Ad tertium dicendum quod *sicut* esse suppositi est, *ita* et agere. Et ideo *sicut* naturae est generare, non quasi ipsa generet, sed quia virtute ejus fit generatio³; *ita* non est ipsius generari, quasi ipsa generetur, sed quia per generationem accipitur.

31. — Ad quartum dicendum quod *sicut* Christus dicitur homo ratione humanae naturae, et tamen humana natura non est homo; *ita* etiam dicitur nasci ratione humanae naturae

1. Ed. « ei ». — 2. aβ « nascantur » et infra « acci piuntur ». — 3. aβ cd. « et ».

quam accepit a Virgine, et tamen ipsa humana natura non generatur.

Sicut enim dicit DIONYSIUS. 2 c. *De div. nom.* (n. 7; G. 3, 931) non oportet quod eodem modo causa et causatum recipiant prædicationem alicujus generis vel speciei; sicut calor est quo aliquis dicitur calidus, et tamen ipse non est calidus, sed calor.

32. — Ad quintum dicendum quod cum esse non sit naturæ sed suppositi, humana natura proprie non cœpit esse, sed Christus cœpit esse in humana natura; et sic per consequens natura cœpit esse.

ARTICULUS III

UTRUM NATURA DIVINA IN CHRISTO SIT NATA DE VIRGINE

33. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod natura divina in Christo sit nata de Virgine.

1. Filius enim Dei non dicitur natus de Virgine, nisi in quantum est incarnatus. Sed natura divina dicitur incarnata, ut supra d. 5 (86) dictum est. Ergo ipsa debet dici nata de Virgine.

2. **Præterea.** Quidquid in recto prædicatur de Petro, dicitur nasci ipso nato. Sequitur enim: *Petrus est natus*; ergo homo, ergo animal, ergo substantia. Sed natura divina in recto prædicatur de Filio Dei. Ergo cum Filius Dei sit natus de Virgine, et¹ divina natura debet dici nata de Virgine.

3. **Præterea.** In Filio Dei non est accipere nisi essentiam et proprietatem. Sed absurdum esset dicere quod ratione proprietatis tantum dicitur natus de Virgine; quia proprietas illa relatio est secundum quam ad Patrem qui generat sine matre, refertur. Ergo est natus ratione divinæ naturæ. Et sic idem quod prius.

4. **Præterea.** BERNARDUS dicit (*Hom. ii sup. Missus esl.* n. 9; L. 183, 65) quod in incarnatione est fortitudo infirmata². Sed infirmari magis est remotum a natura divina quam nasci. Ergo etiam potest dici nasci.

34. — SED CONTRA. Natura divina magis convenit cum generatione æterna Christi quam cum temporali. Sed ipsa non est nata generatione æterna, ut in I lib. (d. 5, q. 2, a. 3,

1. Ed. « etiam ». — 2. S. BERNARDUS dicit « infirmitas roborans ».

ad 2 et 3) dictum est. Ergo multo minus est nata generatione temporali.

35. — Præterea. Humana natura non proprie dicitur nasci generatione humana. Ergo multo minus natura divina.

36. — RESPONSIO. Dicendum quod natura humana quamvis non dicatur proprie nasci in Christo de Virgine, eo quod nasci non est naturæ sed hypostasis; tamen consequenter ad generationem se habet, quia est per generationem accepta.

Divina autem natura non est a Christo per generationem temporalem accepta. Unde nullo modo debet¹ dici nata de Virgine, *nec* per se, *nec* per consequens², si natura proprie accipiat, secundum quod pro essentia supponit.

Tamen quia aliquando improprie³ trahitur ad supponendum pro persona, sicut in I libro (d. 5) dictum est⁴; ideo etiam aliquando invenitur quod natura divina sit nata, sicut patet in *Littera*. (2) Unde exponendum est sicut MAGISTER exponit.

37. — AD PRIMUM ergo dicendum quod Filius Dei univit sibi naturam humanam et in se, quia unio terminata est ad personam. Non autem ita est de divina natura, ut ex dictis supra (d. 1, q. 2, a. 1) patet. Unde non est simile.

38. — Ad secundum dicendum quod natura divina non habet inquantum est natura, quod prædicetur in recto de persona Filii Dei, sed ratione simplicitatis divinæ quæ non permittit aliquam realem diversitatem in ipso; sed est differentia in modo significandi qui facit quod aliquid de persona dicatur quod de natura dici non potest.

39. — Ad tertium dicendum quod in Filio Dei non solum est accipere naturam et proprietatem, sed etiam hypostasim sive personam; quamvis unum istorum⁵ ab altero secundum rem non differat. *Et ratione hypostasis* dicitur Filius incarnatus, inquantum sibi carnem sociavit⁶ in unitate personæ.

40. — Ad quartum dicendum quod fortitudo dicitur infirmata id est infirmitatem assumpsisse; et ideo impropria est locutio, nec ad consequentiam trahenda.

1. *a* « dici potest ». — 2. *a* « per accidens ». — 3. Ed. « proprie ». — 4. *ab ad.* « et ». — 5. Ed. « illorum ». — 6. *a* « associavit ».

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM SINT PONENDÆ DUÆ CHRISTI NATIVITATES

III, q. 35, a. 2; *De Unione Verbi*, a. 2, ad 16; *Compendium Theol.* c. 212.

41. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non sint ponendæ duæ Christi nativitates.

1. Nasci enim non est naturæ, sed personæ. Sed in Christo est tantum una persona. Ergo et una nativitas.

2. **Præterea.** Cum nativitas sit generatio quædam, per nativitatem aliquis ad esse tendit. Sed in Christo est tantum unum esse. Ergo tantum una nativitas.

3. **Præterea.** Ea quæ non sunt unius rationis, non debent connumerari, sicut canis cælestis et terrestris non dicuntur duo canes. Sed generatio Christi temporalis et æterna non sunt unius rationis. Ergo non debent dici duæ nativitates.

42. — SED CONTRA. Nullus dicitur filius alicujus nisi ratione alicujus nativitatis. Sed Christus dicitur Filius¹ Patris et etiam matris. Ergo utrumque est secundum aliquam nativitatem, sed² non secundum eamdem. Ergo in Christo sunt duæ nativitates.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM CHRISTUS DEBEAT DICI BIS NATUS

43. — ULTERIUS. Videtur quod Christus non debeat³ dici bis natus.

1. Ratione enim ejus quod advenit alicui post esse completum, non dicitur aliquis natus; sicut homo non dicitur nasci quamvis ei⁴ capillus per aliquam nativitatem adveniat. Sed humanitas Christi advenit Filio Dei post esse completum. Ergo propter hoc non debet ipse dici natus, quod humanam naturam accepit⁵.

2. **Præterea.** Hoc adverbium *bis* importat successionem actuum. Sed generationi æternæ non succedit temporalis, quia æterna semper est; unde est simul cum temporalis. Ergo ratione duplicitis nativitatis non debet dici bis natus.

3. **Præterea.** Hoc adverbium *bis* importat interruptio-

1. RAN « Dei Filius »; N. ad. « et etiam filius ». — 2. Ed. « et ». — 3. Ed. « debet ». — 4. Ed. om. « ei ». — 5. Ed. « acceperit ».

nem. Unde qui tota die loquitur, non dicitur bis loqui. Sed generatio æterna non habet interruptionem. Ergo ratione ejus non debet dici bis natus.

44. — SED CONTRA. Hoc adverbium *bis* numerat actum cui adjungitur. Sed duplex est Christi nativitas. Ergo secundum eas debet dici bis natus.

SOLUTIO I

45. — RESPONSIo. Dicendum ad **PRIMAM QUÆSTIONEM** quod Christus processit a Patre æternaliter, et a matre temporaliter; et utraque processio habet rationem nativitatis.

Secundum enim *processionem æternam* Filius est de substantia Patris, et exit ab eo in personam distinctam; et tamen est conjunctus Patri propter indivisionem substantiæ, quia « *Verbum apud Deum est.* » (JOAN. I. 1). Unde patet quod salvantur suo modo illa tria quæ dicebantur supra (11) esse de ratione nativitatis; et propter hoc dicitur oriri et gigni et nasci.

Sed *processio ejus temporalis* qua procedit a matre, habet nativitatis rationem, sicut cuiuslibet alterius qui ex matre sua nascitur.

Unde *sicut duæ* sunt ejus *processiones*, ut dictum est in libro (d. 14, q. 1, a. 2), *ita* etiam sunt *duæ* nativitates.

46. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis nascit personæ, est tamen ejus ratione naturæ. Unde secundum duas naturas quas per generationem accipit¹, habet duas nativitates.

47. — Ad secundum dicendum quod quamvis in Christo sit unum esse, tamen secundum illud habet respectum ad duas naturas, ut dictum est supra (d. 6, 82). Et ita nativitas est duplex secundum duplē respectum qui acquiritur personæ ad duas naturas acceptas per generationem.

48. — Ad tertium dicendum quod quamvis non sit una ratio per univocationem æternæ et temporalis nativitatis, est tamen una per analogiam.

SOLUTIO II

49. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *bis*, cum sit adverbium, ponit numerum circa actum. Cum autem motus et actus numerentur *tripliciter*: — scilicet

1. Ed. « acceptit ».

ex subjecto, quia est aliud et aliud agens; *et ex terminis*, quia est aliud et aliud quod agitur; *et ex mensura actus*, quia nunc et tunc agit; — hoc adverbium *bis* non importat numerum, nisi qui causatur ex diversa mensura. Unde non dicitur bis lectum esse, si duo simul¹ legant neque² si duo libri simul legantur; sed quando diversis horis legitur.

Quia autem in his quæ aguntur in tempore non est alia mensura nisi tempus, et hoc non est aliud et aliud, nisi quando discontinuatur; ideo bis dicitur factum esse, quando aliquid cum interruptione factum est.

Æternitas autem et tempus sunt diversæ mensuræ secundum diversam naturam et non per discontinuationem. Unde quod fit in æternitate et in³ tempore, potest dici bis factum esse; quamvis id quod æternum est, non interrumpatur nec cesseret.

50. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis humana natura adveniat Filio Dei post esse completum, tamen Filius Dei totus subsistit in utraque natura. Non autem ita est de toto homine ad capillum. Et ideo ratio non procedit.

51. — Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de his quæ aguntur in tempore.

Et similiter **ad tertium**. Et ideo non sunt ad propositum.

ARTICULUS V

UTRUM IN CHRISTO SINT DUÆ FILIATIONES

III, q. 35, a. 5; quodl. 1, q. 2, a. 1; 9, q. 2, a. 3; Compend. Theol. c. 212.

52. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod in Christo sint duæ filiationes.

1. Multiplicata enim causa, multiplicatur effectus. Sed nativitas est causa filiationis. Ergo cum in Christo sint duæ nativitates, erunt in ipso duæ filiationes.

2. **Præterea.** Relativa sunt quorum esse *est ad alterum*⁴ se habere (ARIST. Categ. 7. 6^a, 36). Sed esse filiationis æternæ non est ad matrem Christi se habere. Ergo per eam non referatur ad matrem. Sed aliqua filiatione refertur ad matrem. Ergo in Christo sunt duæ filiationes.

3. **Præterea.** Relativa posita se ponunt⁵, interempta se interimunt. Sed maternitate interempta a Virgine, non interimitur filiatio æterna. Ergo oportet ponere aliam filia-

1. Ed. om. « simul »; — 2. Ed. « nec ». — 3. Ed. om. « in ». — 4. Ed. « aliud ». — 5. Ed. *ad*, « et ».

tionem, quæ ponatur posita maternitate et interimatur ea remota.

4. Præterea. Motus diversificatur per terminos. Sed *sicut* motus habet speciem a terminis, *ita* relatio. Ergo cum Christus sit filius Patris et matris, oportet quod alia filiatione ad utrumque referatur.

5. Præterea. PHILOSOPHUS in V Mela. (§ 15. 1021^a, 29-33; l. 17, n. 1026 s.) probat quod *scientia non refertur ad scientem*; quia cum referatur ad scibile — et hoc sit suum esse in quantum ad aliquid est — oporteret, si diceretur ad scientem, quod haberet *duplex* esse. Si ergo filiatione refertur Christus ad Patrem et ad¹ matrem, oportet quod sint duæ filiations secundum esse.

6. Præterea. Sicut supra (d. 1, 5) dixit MAGISTER, Pater posset carnem assumere. Sed si de Virgine carnem assumpsisset, Filius Virginis diceretur. Non autem referretur ad Virginem filiatione æterna, quia eam non habet. Ergo filiatione temporali². Ergo eadem ratione oportet in Christo ponere filiationem temporalem.

53. — SED CONTRA. Filiatio est proprietas personalis. Sed in Christo est tantum una persona; ergo tantum una filiatio.

54. — Præterea. *Sicut* Christus est Filius Patris et matris, *ita* quilibet aliis homo. Sed non alia filiatione refertur homo ad patrem et ad matrem. Ergo nec in Christo sunt duæ filiations.

55. — Præterea. Duo accidentia ejusdem rationis non possunt esse in eodem subjecto; unde eadem paternitate homo refertur ad multos filios. Sed suppositum filiationis in Christo est unum tantum. Ergo in eo non possunt esse plures filiations, sed una tantum.

56. — Præterea. Quodlibet continuum est majus omnibus partibus suis. Sed in quolibet continuo sunt infinitæ partes in potentia. Ergo ad hoc quod aliquid referatur ad diversa per diversas relationes, oportet quod sint infinitæ relationes in aliquo continuo: quod est inconveniens; et iterum quod³ in quolibet continuo sint tot æqualitates quot rebus æquale est.

57. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut in I lib. (d. 26, q. 2, a. 2) dictum est, relatio non habet ex hoc quod ad alterum dicitur, quod sit aliquid in rerum natura; sed hoc habet

1. Ed. om. « ad ». — 2. a om. « ergo filiatione temporali ». — 3. a om. « quod »

ex eo quod relationem causat, quod est in re quæ ad alterum dicitur.

Et quia ex eo res habet unitatem et multitudinem ex quo habet esse; ideo secundum id in quo relatio fundatur, de ea judicandum est, utrum sit secundum rem una vel plures.

58. — Sunt ergo quædam relations que fundantur *super quantitatem*, sicut æqualitas quæ fundatur super unum in quantitate. Et cum unitas quantitatis non sit nisi una in re una, inde est quod per unam æqualitatem est res æqualis omnibus quibus æqualis dicitur.

59. — Aliæ vero relations fundantur *super actionem et passionem*. Et in istis considerandum est quod una passio respondet duabus actionibus, quando neutrum agens sufficit per se ad actionem complendam; sicut est in eo qui una nativitate nascitur ex patre et matre. Unde in patre sunt duæ relations secundum rem, sicut et duæ actiones; sed in nato est una relatio secundum rem, secundum quam refertur ad patrem et¹ matrem, sicut et passio una.

Item considerandum est quod quædam relations non innascuntur *ex actionibus* secundum quod sunt in actu, sed magis secundum quod fuerunt; sicut aliquis dicitur pater postquam ex actione est effectus consecutus. Et tales relations fundantur super id quod in actione ex agente relinquitur, *sive* sit dispositio *sive* habitus *sive* aliquid jus aut potestas vel quidquid aliud est hujusmodi.

Sed quia hoc quod relinquitur ex actionibus unius speciei, non potest esse nisi unum; inde est quod tales relations etiam secundum rem non multiplicantur secundum diversas actiones, sed magis sunt unum secundum id quod ex actione relinquitur. Et propter hoc non sunt diverse relations secundum rem in patre uno qui generat plures filios, nec in magistro uno qui docet plures discipulos.

Si autem sint actiones plures secundum speciem, causant etiam plures relations specie differentes.

60. — Unde cum Christus non per unam generationem passim se habeat ad generationem activam Patris et ad generationem activam matris, sed per aliam et aliam; et hæc duæ generationes non sint unius generis, necdum² unius speciei; nihil, ut videtur, impediret quin in Christo possent esse duæ filiations secundum rem differentes, nisi immediatum subjectum filiationis esset suppositum: quod quidem, secundum SECUNDAM OPINIONEM, non est nisi³ æternum in Christo.

1. Ed. ad. « ad ». — 2. Ed. « nedum ». — 3. Ed. ad. « suppositum »

Et quia ex nullo temporali advenit rei æternæ aliqua relatio realis, sed rationis tantum; ideo filatio que consequitur Christum ex generatione temporali, non est realis, sed rationis tantum. Et tamen realiter Filius est; sicut et Deus realiter Dominus est ex hoc quod creatura realiter refertur ad ipsum.

61. — Unde concedo quod in Christo non est nisi filatio una realis qua refertur ad Patrem, et respectus quidam rationis quo ad matrem refertur.

Tamen PRIMA OPINIO quæ ponit duo supposita, posset ponere duas filiations; nec tamen poneret duos filios masculine, sed¹ duo filia neutraliter, si latine diceretur.

62. — AD PRIMUM ergo dicendum quod nativitas temporalis sive generatio passiva Christi est quædam passio² quæ secundum rem fundatur in natura humana; et ex hoc nominatur natus, sicut et homo. Sed filiationis suppositum³ non potest esse natura, cum sit ejus quod habet complementum speciei, ut supra dictum est. Et ideo duæ nativitates causant quidem⁴ duas filiations; sed unam secundum rem et alteram⁵ secundum rationem tantum.

63. — Ad secundum dicendum quod PHILOSOPHUS non accipit⁶ esse secundum quod dicitur actus entis — sic enim relatio non habet esse ex eo ad quod dicitur, sed ex subjecto, sicut omnia alia accidentia — sed *accipit esse pro quidditate vel ratione quam significat definitio*. Ratio autem relationis est ex respectu ad alterum. Unde ex hoc quod Filius Dei refertur ad matrem, non oportet quod habeat aliam filiationem secundum rem, sed alium respectum relationis.

64. — Ad tertium dicendum quod maternitas posita ponit aliud respectum in Christo, et remota removet illum respectum; sed non oportet quod ponat aliam filiationem realem.

65. — Ad quartum dicendum quod omnis motus est aliquid secundum rem, non autem omnis relatio. Unde⁷ quamvis ex terminis multiplicentur respectus relationis, non tamen oportet quod multiplicentur relationes secundum rem, sicut motus secundum rem multiplicantur ex diversitate terminorum.

66. — Ad quintum dicendum quod respectus scientiæ ad scientem et ad scibile non est unius rationis; sed respectus ejus ad scientem inest ei ex hoc quod est accidentis; respectus autem ejus ad scibile inest ei ex hoc quod scientia est. Unde

1. a. ad. « tantum ». — 2. RANVP. « relatio ». — 3. RANVP « subjectum ». — 4. Ed. om. « quidem ». — 5. RNAVP. « aliam ». — 6. Ed. « accepit ». — 7. Ed. « ergo ».

si referretur, inquantum est scientia, ad utrumque, oporteret quod essent respectus diversi secundum speciem. Sed respectus filii ad patrem et ad matrem est ad terminos unius rationis. Unde non oportet quod sit diversa relatio neque¹ secundum speciem, neque secundum rem.

67. — Ad sextum dicendum quod si Pater carnem assumpsisset de Virgine, esset filius Virginis, non quidem per aliquam realem filiationem, cuius suppositum æternum subjectum esset, sed per respectum rationis tantum.

EXPOSITIO TEXTUS

68. — « Hoc est Deum nasci de Virgine. » (2)

Verum est, si humana natura dicatur homo; et si assumere dicatur *ad se sumere et² in se*: quod divinæ naturæ non convenit.

1. Ed. om. « neque ». — 2. Ed. « vel »

DISTINCTIO IX

DE ADORATIONE HUMANITATIS CHRISTI : AN EADEM SIT ADORATIO HUMANITATI ET DIVINITATI EXHIBENDA

1. — Præterea investigari oportet utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeant adoratione adorari, illa scilicet quæ latria dicitur. Si enim animæ vel carni Christi exhibetur latria, quæ intelligitur servitus sive cultus soli Creatori debitus, cum anima Christi vel caro creatura tantum sit, creaturæ exhibetur quod soli Creatori debetur: quod facient in idololatriam deputatur.

2. — Ideo¹ quibusdam videtur non illa adoratione quæ latria est carnem Christi vel animam esse adorandam, sed ea quæ dulia est, cuius duas species vel modos esse dicunt. Est enim cujusdam modi dulia quæ creaturæ cuilibet exhiberi potest; et est quedam soli humanitati exhibenda, non alijs creaturæ; quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda; non tamen adeo ut cultus Divinitati debitus ei exhibeat: qui cultus in dilectione et sacrificio exhibitione atque reverentia consistit, qui latine dicitur pietas, græce autem θεοσέβεια id est Dei cultus, vel εὐσέβεια id est bonus cultus².

3. — Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum³ cuius est scabellum, cui est unita. Nec ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum Verbo cui est unita, nec propter se, sed propter illum est adoranda.

4. — Nec qui hoc facit, idololatriæ reus judicari potest; quia nec soli creaturæ, nec propter ipsam, sed Creatori cum humanitate et in humanitate sua servit.

5. — De hoc JOANNES DAMASCENUS ita ait (*De fide orthod.*, lib. III, c. 8; G. 94, 1014): *Duæ sunt naturæ Christi, ratione et modo differentiæ⁴, unitæ vero secundum hypostasim. Unus igitur Christus est Deus perfectus et homo perfectus quem adoramus cum Patre et Spiritu sancto⁵ una adoratione cum incontaminata ejus carne, non inadorabilem carnem dicentes — adoratur enim in una Verbi hypostasi quæ hypostasis generata est — non creaturæ venerationem præbentes. Non enim ut nudam carnem adoramus, sed ut unitam Deitati, in unam hypostasim Dei Verbi duabus reductis naturis. Timeo carbonem tangere, propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei⁶ mei simul utramque naturam⁷, propter carni unitam Divinitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed unam personam confiteor Verbi et carnis ejus.*

a. — His verbis insinuari videtur Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam.

De hoc etiam AUGUSTINUS ex sermone Domini, ubi dicit: *Non*

1. Ed. « ideoque ». — 2. In textu Magistri ex his quæ sequuntur, specialis instituitur paragrapthus cum hoc titulo: « Aliorum sententia qui unam adorationem utriusque exhibendam tradund. » F. — 3. Quar. « illud ». — 4. Ed. « diffe- entes ». In textu græco habetur « δύο γάρ εἶναι αἱ φύσεις τοῦ χριστοῦ, λόγῳ καὶ τρόπῳ τῆς διαφορᾶς ». — 5. Quar. om. « sancto ». — 6. Quar. om. « Dei ». — 7. Quar. habet tantum « simul utraque ».

turbetur cor vestrum, ita dicit (Serm. 246, n. 5, de verbis Domini; L. 39, 2200) : Dicunt hæretici Filium non natura esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus natura, sed crea- tura, nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus, dicente APOSTOLO Rom., 1, 25 : « Coluerunt et servierunt potius creatura quam Creatori. »

Sed illi adhuc replicabunt et dicent: Quid est quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum Divinitate adoras et ei non minus quam Divinitati deservis?

Ego dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem, video adoro, quod a Divinitate suscepta et Deitati unita est; ut non alium et alium, sed unum eundemque Deum et hominem, Dei Filium esse con- fitear. Denique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credo nec servio; velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inveniat, numquid ea conabitur adorare? Cum vero ea rex fuerit induitus, pericu- lum mortis incurrit, si ea cum Rege adorare quis contempserit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solam vel nudam, sed Divinitati unitam, scilicet unum Filium Deum verum et hominem verum, si quis adorare contempserit, æternaliter morietur.

b. — IDEM¹ Super psalm. xcvi, ubi dicitur: « Adorate scabellum pedum ejus quoniam sanctum est » (n. 9; L. 37, 1264): *Sciendum est², quia in Christo terra est, idest caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est; et de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate, a Verbo Dei assumpta, adoratur a nobis, quia carnem ejus nemo manducat, nisi prius adoret; sed qui adorat, non terram intuetur, sed illum potius cuius scabellum est, propter quem adorat.*

His auctoritatibus præmissæ investigationis absolutio explicatur.

DIVISIO TEXTUS

« Præterea investigari oportet etc. » (1)

6. — Postquam determinavit MAGISTER quid conveniat divinæ naturæ ex unione ad humanam, hic determinat *quid conveniat humanæ ex unione ad divinam*, quod scilicet adoratur adoratione latræ.

Dividitur autem hæc pars in *duas* partes. *In prima* movet quæstionem. *In secunda* determinat eam, ibi: « Ideo quibusdam etc. » (2)

Et hæc dividitur in *duas* secundum quod duas opiniones ponit. *Secunda* incipit ibi: « Aliis autem placet. » (3)

Et hæc dividitur in *tres*. *In prima* ponit solutionem. *In secunda* respondet ad objectionem factam in contrarium. ibi: « Nec qui hoc facit. » (4) *In tertia* solutionem confirmat, ibi: « De hoc Joannes Damascenus ita ait... » (5)

1. Ed. « Item ». — 2. Quar. om. « est ».

Hic est duplex quæstio.

PRIMO enim quæritur de latria.
SECUNDO, de dulia.

QUÆSTIO I

DE LATRIA

Circa primum tria quæruntur.

Primo, quid sit latria.

Secundo, cui debetur; et habito quod soli Deo,
Tertio, quæritur qualiter sit ei exhibenda.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM LATRIA SIT VIRTUS

I-II, q. 60, a. 3; II-II, q. 81, a. 2.

7. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod latria non sit virtus.

1. Omnis enim virtus in libera voluntate consistit. Sed servitus libertati opponitur. Cum ergo latria sit servitus, ut in *Littera (1)* dicitur, videtur quod non sit virtus.

2. **Præterea.** Omnis virtus principaliter consistit in actu voluntatis. Sed latria consistit in actu exteriori, scilicet in exhibitione sacrificiorum. Ergo videtur quod non sit virtus.

3. **Præterea.** Ad latriam pertinet reverentiam Deo exhibere. Hoc autem ad donum timoris pertinet. Ergo latria est donum et non virtus.

4. **Præterea.** Latria dicitur alio nomine pietas, ut habetur ex *Littera. (2)* Sed pietas est donum. Ergo latria non est virtus, sed donum.

8. — SED CONTRA. Laudabile, secundum PHILOSOPHUM, I Eth. (a 12. 1101^b, 11 s.; l. 18) est proprium virtutis. Sed actus latriæ est maxime laudabilis. Ergo latria est virtus.

9. — **Præterea.** Omnis actus qui cadit in præcepto legis, est actus virtutis; quia intentio legislatoris est inducere hominem ad virtutem, ut dicitur II Eth., (b 1. 1103^b, 3-5; l. 1). Sed

actus latriæ præcipitur per primum mandatum. Ergo latria est virtus.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM SIT VIRTUS GENERALIS

II-II, q. 81, a. 4; In Boet. de Trin., q. 3, a. 2.

10. — ULTERIUS. Videtur quod sit virtus generalis.

1. AUGUSTINUS enim dicit, X *De civ. Dei* (c. 6; L. 41, 283): « *Verum sacrificium est omne opus quod geritur, ut sancta societate Deo jungamur.* » Sed hujusmodi est omne opus virtutis. Ergo omne opus virtutis est verum sacrificium. Sed sacrificium Deo offerre proprie pertinet ad latriam. Ergo ad ipsam pertinent omnes actus virtutum. Et sic ipsa est virtus generalis.

2. **Præterea.** Per omne opus virtutis Deo servitur, Luc. xvii, 10: « *Sic et vos, cum omnia bona feceritis quæ precepta sunt vobis, dicile: Servi inutiles sumus.* » Sed latria est servitus Deo debita. Ergo omne opus virtutum pertinet ad latriam. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** Quicumque facit aliquid ad gloriam alicujus, exhibet ei reverentiam. Sed APOSTOLUS, I Cor., x, 31 docet omnia in gloriam Dei facere. Ergo per omnia opera virtutis recte facta exhibetur Deo reverentia. Sed reverentiam Deo exhibere pertinet ad latriam. Ergo ipsa est virtus generalis.

11. — SED CONTRA. Virtus generalis non præcipitur speciali præcepto legis, sed tota lege, sicut patet de justitia legali. Sed latria præcipitur speciali præcepto, scilicet per primum primæ tabulæ. Ergo est virtus specialis.

12. — Præterea. Viti speciali opponitur virtus specialis. Unde PHILOSOPHUS, V Eth. (e 2. 1129^a, 25 s.; l. 1 et 2) probat justitiam esse specialem virtutem, propter hoc quod opponitur ei avaritia quæ est speciale vitium. Sed latriæ opponitur speciale vitium, scilicet idolatria. Ergo est specialis virtus.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM SIT VIRTUS THEOLOGICA

II-II, q. 81, a. 5; Virtut., q. 1, a. 12, ad 11; in Boet. de Trin., q. 3, a. 2.

13. — ULTERIUS. Videtur quod sit virtus theologica.

1. AUGUSTINUS enim dicit in lib. Enchir., (cap. 2-3; L. 40, 232): « *Si queratur quomodo colitur Deus, respondeatur: fide,*

spe et caritate. » Sed latria dicitur cultus Dei, ut ex *Littera* (1) habetur. Ergo latria est fides, spes et caritas quae sunt virtutes theologicae.

2. Præterea. Virtus theologica dicitur¹ quae habet Deum pro objecto, sicut fides qua creditur Deus; et sic de aliis. Sed latria habet Deum pro objecto, quia ea colitur. Ergo latria est virtus theologica.

3. Præterea. Omnis virtus cardinalis tenet medium inter superfluum et diminutum. Sed latria, non est hujusmodi quia Deus non potest nimis coli. Ergo latria non est virtus cardinalis, sed theologica.

14. — SED CONTRA. Nulla virtus theologica habet actum exteriorem. Sed latriæ actus est sacrificium offerre, qui est actus exterior. Ergo non est virtus theologica.

QUÆSTIUNCULA IV

AD QUAM VIRTUTUM CARDINALIUM REDUCATUR

II-II, q. 81, a. 1.

15. — ULTERIUS. Quæritur ad quam virtutum cardinalium reducatur. Et videtur quod non ad justitiam, de qua magis videtur.

1. Justitia enim secundum quod est specialis virtus una de quatuor cardinalibus, consistit, secundum PHILOSOPHUM, V Eth. (ε 5. 1130^b, 30 s.; l. 4) in communicatione activæ vitae. Sed in præsenti vita non est nobis communicatio cum Deo. Unde dicitur DANIELIS, II, 11 : « *Exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio.* » Ergo non potest nobis esse² justitia ad Deum, sed latriam Deo exhibemus. Ergo non est species justitiae.

2. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM, V Eth. (ε 10. 1134^b, 9 s.; l. 11) non est justitia proprie dicta inter dominum et servum sicut nec alicujus ad se: quia servus quod est et quod habet, domini est; similiter nec patris ad filium, qui est quasi pars ejus. Sed nos habemus nos ad Deum sicut servi ad dominum, et filii ad patrem. Ergo non est justitia nostri ad Deum. Et ita latria non est pars justitiae.

3. **Præterea.** Justitia proprie in æqualitate consistit, sicut dicit PHILOSOPHUS, V Eth. (ε 5. 1130^b, 7 s; l. 4). Sed non est possibile nos æquari Deo secundum opus nostrum. Ergo

1. Ed. « est ». — 2. Desunt plura verba ex *homot.* in F. Ed. enim habent « Ergo non potest esse species justitiae ».

non potest esse justitia nostra ad Deum. Et sic idem quod prius.

16. — SED CONTRA. TULLIUS in *Rhetor.* (*ad Heren. de invent.*, lib. II, c. 53), ponit religionem speciem justitiae. Sed religio, secundum quod ipse accipit, est idem quod latria; quia « *religio, secundum eum, est quæ cuidam superiori naturæ, quam divinam vocant, cultum cærenoniamque affert.* » Ergo latria est species justitiae.

17. — Præterea. Reddere debitum, est actus justitiae. Sed latria est cultus Deo debitus; unde exhibet Deo quod ei debetur. Ergo latria est pars justitiae.

18. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod quando aliquid commune in multis invenitur, si in aliquo eorum secundum speciale modum inveniatur, habet etiam nomen speciale; sicut nasus curvus dicitur simus.

Similiter cum obsequium diversis possit exhiberi, speciali quodam et supremo modo Deo debetur, quia in eo est suprema ratio majestatis et dominii. Et ideo obsequium vel servitium quod ei debetur, speciali nomine nominatur et dicitur *latria*.

19. — Hoc autem nomen *tripliciter* sumitur: *quandoque* enim pro eo quod Deo in obsequium exhibetur, sicut sacrificium, genuflexiones et hujusmodi; *quandoque* autem pro ipsa exhibitione; *quandoque* vero pro habitu quo exhibetur obsequium.

Et primo modo latria non est virtus, sed materia virtutis.
Secundo modo est actus virtutis.

20. — Tertio vero¹ modo est virtus. Et nominatur hæc virtus *quatuor nominibus*. — Dicitur enim *pietas* quantum ad effectum devotionis, quod primum occurrit. — Dicitur etiam *theosebeia*, id est divinus cultus, vel *eusebeia*, id est bonus cultus, quantum ad intentionem attentam. Illud enim coli dicitur cui studiose intenditur, sicut ager vel animus vel quidquid aliud. — Dicitur etiam *latria*, id est servitus, quantum ad opera quæ exhibentur in recognitionem dominii quod Deo competit ex jure creationis. — Dicitur etiam *religio* quantum ad determinationem operum ad quæ homo se obligando in cultum Dei² determinat.

Quibus tamen omnibus³ nominibus una et eadem virtus nominatur secundum diversa quæ ad ipsa concurrunt.

21. — AD PRIMUM ergo dicendum quod secundum

1. Ed. *om. « vero »*. — 2. a « *divinum* ». — 3. Ed. *om. « omnibus »*.

PHILOSOPHUM in principio *Meta.* (a 2. 982^b, 25-28 ; l. 3, n. 58-59) « *liber est qui causa sui est* ». Unde servus dicitur qui causa alterius est, et servitium quod causa alterius agitur.

Sed causa alterius agi dicitur¹ duplicititer : *vel sicut finis*, sicut servus non lucratur sibi sed domino ; *vel sicut moventis*, sicut servus non proprio motu, sed motus sicut instrumentum domini operatur.

Servitium ergo *quantum ad hoc secundum tollit libertatem voluntatis*, et per consequens virtutem ; sed *quantum ad primum non*, quia potest propter alterum operari quod sibi² debet, etiam propria voluntate. Et secundum hoc latria dicitur servitus.

22. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis virtus habeat quod sit virtus ex actu interiori, scilicet³ electione, tamen quod sit determinata virtus, habet ex actu exteriori ; quia nostra electio determinatur per actum exteriorem qui elicetur, secundum quem attingit virtus proprium objectum vel materiam, ex quo specificatur actus et⁴ habitus. Ideo virtutes quædam habent actus exteriores, non solum interiores, sicut patet de fortitudine et justitia.

23. — **Ad tertium** dicendum quod *revereri*, in quantum hujusmodi, est actus timoris ; sed *exhibere reverentiam*, in quantum est Deo debitum, est proprie latriæ ; unde non sequitur idem esse latriam et timoris donum. Sicut etiam pugnare viriliter est actus fortitudinis, in quantum hujusmodi ; sed pugnare in acie regis in quantum miles — hoc debet ei proper feudum quod tenet ab eo⁵ — est actus justitiae.

24. — **Ad quartum** dicendum quod *pietas*, secundum quod⁶ donum, consistit in quadam benevolentia supra modum humanum ad omnes ; sed *pietas*, secundum quod hic accipitur, consistit in quadam devotione ad Deum, cui latria exhibetur. Et hoc infra in tractatu de donis melius patebit. (d. 34).

SOLUTIO II

25. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod aliqua *virtus* dicitur generalis qualuor modis.

Uno modo, quia prædicatur de qualibet virtute, sicut justitia legalis quæ convertitur cum virtute, et est idem subjecto, ratione differens, ut dicit PHILOSOPHUS, V Eth. (e 3. 1130^a, 9-14 ; l. 2) ; et sic dicitur generalis quantum ad essentiam suam.

Secundo modo dicitur generalis, in quantum ab ea dependent

1. Ed. « est ». — 2. Ed. « ei ». — 3. Ed. ad. « ex ». — 4. Ed. « vel ». — 5. Ed. ad. « et ». — 6. Ed. « inquantum ».

aliæ virtutes participantes ejus actum. Et hoc modo prudentia dicitur generalis, quia ex ea omnes aliæ virtutes morales rectitudinem electionis participant, et sic ejus actus immiscetur actibus omnium aliarum virtutum. Nihilominus ipsa in se est specialis secundum quod habet speciale rationem objecti, scilicet eligibile ad opus.

Terlio modo dicitur generalis, in quantum operatur circa actus omnium virtutum, ita quod omnes cedunt ei pro materia ; sicut magnanimitas quæ operatur magna in omnibus virtutibus, ut dicitur in IV Eth., (§ 7. 1123^b, 27-30 ; l. 8), est tamen in se specialis virtus¹, quia rationem speciale objecti in omnibus attendit, scilicet dignum magno honore.

Quarto dicitur aliqua virtus generalis, in quantum ad eam concurrunt diversæ virtutes, quia scilicet actus ejus præexigit actus multarum virtutum ; sicut etiam ad magnanimitatem præexiguntur aliæ virtutes, quia nullus potest se dignificare² magnis nisi virtuosus sit.

Prima ergo generalitas est quasi universalis ; *secunda* quasi causæ dantis esse ; *terlia* quasi moventis per imperium ; *quarta* quasi totius integralis comprehendentis multa.

26. — Sic ergo dicendum est quod latria in se considerata est *specialis virtus*, quia habet speciale rationem objecti et actus, ut scilicet exhibeatur aliquid Deo in recognitionem servitutis, sicut feudarius aliquid reddit domino suo in recognitionem dominii. Unde actum et objectum habet formaliter unum et speciale quantum ad prædictam rationem, quamvis materialiter sint multi actus et multa objecta.

27. — Potest autem dici *generalis* quantum ad duos modos ultimos. Potest enim uti actibus aliarum virtutum materialiter sub prædicta ratione proprii objecti. Et iterum ad ejus actum præexiguntur multæ aliæ virtutes, sicut fides quæ ostendit cui exhibenda sit latria, et caritas quæ afficit ad eum cui est exhibenda ; et sic possunt multæ aliæ concurrens.

Quamvis autem utatur materialiter actibus aliarum virtutum sub ratione proprii actus, tamen utitur quibusdam actibus qui non sunt proprii alicujus alterius virtutis elicitive, sicut offerre sacrificia, facere protestationes et hujusmodi ; nisi forte sicut imperantur a caritate et ostenduntur a fide, non autem eliciuntur. Et isti videntur esse proprii³ actus latriæ.

28. — AD PRIMUM ergo dicendum quod offerre sacrifici-

1. Ed. « et tamen in se specialis « virtus est ». — 2. Ed. « dignificari ». — 3. Ed. Et isti videntur proprii actus esse latriæ ».

cium¹ est tantum de illis quæ pertinent ad latriam *elicitive*. Unde hoc quod dicitur, omne opus quo Deo jungimur esse sacrificium, est metaphorice dictum; in quantum Deum placabilem reddit ad quod sacrificium offertur.

29. — **Ad secundum** dicendum quod aliud est *Deo servire*, et aliud *exhibere aliquid in recognitionem servitutis*. *Primum* enim omnis virtutis *commune* est; *secundum autem proprium* est latræ. Unde latræ includit servitium in ratione sui objecti; et propter hoc per se inest ei et a serviendo nominatur. Aliis autem virtutibus accedit, et non pertinet ad proprias rationes ipsarum.

30. — **Ad tertium** dicendum quod secundum quod actus aliarum virtutum in gloriam Dei fiunt, sic *materialiter* assumuntur a latria, ut dictum est.

SOLUTIO III

31. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod virtutes theologicæ dicuntur proprie illæ quæ habent Deum pro objecto et fine. Unde nulla virtus theologica habet actum circa rem creatam proprie loquendo : caritas enim nihil in homine diligit nisi Deum.

32. — Objectum autem circa quod agit latria est id quod reddit Deo in recognitionem servitutis, quod non est Deus. Unde non est virtus theologica, sed ad cardinales reducitur.

33. — AD PRIMUM ergo dicendum quod dicitur Deus coli fide, spe et caritate, non quasi cultus his virtutibus eliciatur, sed quia dictae virtutes ordinant ad cultum, vel etiam quia actus dictarum virtutum materialiter cedunt in cultum modo prædicto.

34. — **Ad secundum** dicendum quod cum dicitur, colo vel adoro Deum, quamvis actus videatur transire in Deum sicut in objectum, transit tamen in rem aliam sicut in objectum, et in Deum sicut in finem ; quia colere Deum est aliquid exhibere Deo in protestationem servitutis.

35. — Ad tertium dicendum quod superfluum et diminutum, inter quae mediat² virtus moralis, non attenditur secundum quantitatem absolutam, sed in comparatione ad rationem rectam; ut scilicet fiat aliquid, secundum quod debet quantum ad omnes circumstantias.

Unde contingit quod quantum ad aliquam circumstantiam virtus aliqua ponit in maximo, sicut magnanimitas quæ

est circa maximos honores, et magnificientia quæ circa maximos sumptus est.

36. — Unde et in latria superfluum est non quod Deus colatur nimis, sed quantum ad has¹ circumstantias : exhibere cultum latriæ cui non debet cultus exhiberi, et sic est *idolatria*; vel quomodo² non debet, et sic est *superstilio* quæ est religio supra modum observata.

SOLUTIO IV

37. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod secundum PHILOSOPHUM, V Eth. (e. 5. 1130^b, 30, s.; l. 4) justitia, secundum quod est specialis virtus, consistit in bonis quibus homines sibi invicem communicant in vita ista, sicut³ pecunia, honores et hujusmodi, secundum quod unus alteri⁴ communicare potest : in quibus judex secundum legem æqualitatem constituit, ut unusquisque habeat quod sibi debetur, non plus et⁵ minus. Et in hac⁶ æqualitate consistit justitia. Unde justitia sic accepta, ut ipse dicit, non est nisi in illis qui nati sunt regulari eadem lege, et sub eodem principe esse, et æqualiter principari.

38. — Unde secundum ipsum, talis justitia non est domini ad servum, nec patris ad filium ; quia servus et filius res eorum sunt. Unde non est ad eos justitia, sicut nec ad seipsum ; tamen est ibi quidam modus justitiae, secundum quod dominus reddit servo quod sibi debetur, vel e converso : quod appellatur dominatum⁷ justum. Et hoc modo se habet ad justitiam latria, quia consistit in hoc quod redditur⁸ Deo quod sibi debetur. Unde reducitur ad justitiam non quasi species ad genus, sed sicut virtus annexa ad principalem, quae participat modum principalis.

39. — Et per hoc patet responsio **AD DUO PRIMA** quae secundum istam viam procedunt.

40. — **Ad tertium** autem⁹ dicendum quod prædictus modus justitiae, qui est filii ad patrem et hominis ad Deum, non requirit æqualitem ut exhibeatur secundum dignitatem ejus cui exhibetur, sed secundum possibilitatem reddentis. Unde dicit PHILOSOPHUS in VIII Eth. (θ 16. 1163^b, 15-17; 1. 14) quod « *non in omnibus reddendum est quod est secundum dignitatem, quemadmodum in his qui ad deos et parentes honoribus. Nullus enim secundum dignitatem alleri¹⁰ retribuit.* » Secundum potentiam¹¹ autem famulans justus videtur esse.

1. α « omnes ». — 2. Ed. « quando ». — 3. Ed. ad. « sunt ». — 4. Ed. ad. « huiusmodi ». — 5. Ed. « nec » — 6. α ad. « quoque ». — 7. β « dominativum ». — 8. Ed. « reddit ». — 9. β om. « autem ». — 10. β « aliquando ». — 11. α « potestatem ».

1. Ed. « sacrificia. » — 2. F. « media ».

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM HUMANITATI CHRISTI SIT LATRIA EXHIBENDA

Infra, 74 ; 100 ; III, q. 25, a. 1 et 2 ; q. 58, a. 3 ;
Ver., q. 29, a. 4 ad 4 ; Galat., c. 4, l. 4.

41. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod humanitati Christi non sit latria exhibenda.

1. Dicitur enim in GLOSSA super illud *ps. xcvi*, 5 : « *Adorate scabellum pedum ejus* » : « *Caro Christi non est adoranda illa adoratione latriæ, quæ soli Deo debetur.* »

2. **Præterea.** Ea quæ ad naturam pertinent in Christo distincta sunt. Sed reverentia non solum debetur personæ, sed naturæ. Cum igitur natura humana sit alia a divina, alia reverentia sibi debetur. Ergo non debetur sibi latria, quæ tantum Deo debetur.

3. **Præterea.** Sicut dictum est, latria exhibetur Deo, in quantum ipse est Dominus per creationem. Sed creare non convenit humanitati Christi. Ergo ei non est exhibenda latria.

42. — SED CONTRA. « *Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.* » (DENZING., 40.) Sed eadem reverentia¹ exhibetur animæ hominis et carni ejus. Ergo eadem reverentia¹ exhibenda est Filio Dei et humanitati assumptæ. Et sic adoranda est latria.

43. Præterea. Hoc idem patet per exempla et auctoritates in *Littera* (5) posita.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM IMAGINIBUS CHRISTI SIT LATRIÆ CULTUS EXHIBENDUS

II-II, q. 81, a. 3, ad. 3 ; q. 94, a. 2, ad 1 ; III, q. 25, a. 3 ; a. 4 ; a. 5, ad 2.

44. — ULTERIUS. Videtur quod nec imaginibus Christi sit latriæ cultus exhibendus.

1. *Exod.*, xx, 4 : « *Non facies tibi imaginem² neque ullam similitudinem.* » Ergo multo minus licet adorare imaginem Christi.

2. **Præterea.** De nullo alio irridetur in Scripturis idololatræ, nisi quia opera manuum suarum adoraverunt, quibus

1. F. *homot.* « *reverentia... reverentia* ». — 2. Ed. « *sculptile* ».

ipsi facientes meliores erant. Sed similiter imagines quas Ecclesia adorat, sunt opera manuum hominum. Ergo videtur in similem derisionem incidere.

3. **Præterea.** In cultu divino non sunt exhibenda nisi ea quæ per legem Dei determinantur. Sed non invenitur in sacra Scriptura¹ institutum de imaginum adoratione. Ergo videtur nimis præsumptuosum fuisse imaginum adorationem inducere.

45. — SED CONTRA. Imago, inquantum hujusmodi, inducit² in imaginatum. Sed imaginatum harum imaginum quas adoramus, est Christus qui est adorandus adoratione latriæ. Ergo et imago ejus.

46. — Præterea. BASILIUS (*lib. de Spiritu Sancto*, c. 18, n. 45 ; G. 32, 150) dicit quod « *honor imaginis ad prototypum referatur* », id est ad principalem figuram, scilicet ad imaginatum. Ergo³ idem honor utriusque exhibendus est. Et sic idem quod prius.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM BEATAE VIRGINI SIT LATRIA EXHIBENDA

Infra, d. 22, 165 ; II-II, q. 103, a. 4, ad 2 ; III, q. 25, a. 5.

47. — ULTERIUS. Videtur quod beatæ Virgini sit latria exhibenda.

1. Quia DAMASCENUS dicit quod « *honor matris refertur ad filium* ». Si ergo filius latria est adorandus, similiter et mater.

2. **Præterea.** De ipsa cantatur : « *Secundum faciet matrem participem Patris imperii.* » Et ab omnibus dicitur domina mundi et regina angelorum. Sed Deo exhibetur latria, in quantum est dominus et rex. Ergo et Virgini matri oportet latriam exhiberi.

3. **Præterea.** AUGUSTINUS in sermone *De assumptione beatæ Virginis* (c. 3, etc., L. 40, 1144), probat⁴ quod corpus Virginis non est incineratum, quia est ejusdem naturæ cum corpore filii quod ex suo sumptum est. Ergo si corpus filii est adorandum adoratione latriæ, videtur quod similiter mater.

48. — SED CONTRA. Beata Virgo est pura creatura.

1. Ed. « *Sacris Scripturis* ». — 2. β « *inducitur* » ; ed. « *ducit* ». — 3. α « *igitur* ». — 4. F. « *probatur* ».